
 1 

LADISLAV  M ŇAČKO 
 

Personální bibliografie 
 

 
Z DÍLA LADISLAVA M ŇAČKA  
 

Knihy  
 
Agresori. O vine a nevine slabých. 1. vyd. Bratislava : Vyd. politickej literatúry, 1968. 230 s. 
  
Albánska reportáž. [Kresby: Hedviga Mňačková]. 1. vyd. Bratislava : Pravda, 1950. 203 s. : il. 
 
Bubeníci toreadoři. [Praha] : Svoboda, 1946. 11 s. – Dech davu. Revoluční básnické letáky. Č. 5. 
 
Bubny a činely. [Další původce] Viliam Weiskopf. 1. vyd. [Bratislava] : Slovenský spisovateľ, 1954. 
85 s. – Pôvodná poézia. Zv. 38. 
 
Čo nebolo v novinách. 1. vyd. Bratislava : Slovenské vydavateľstvo politickej literatúry, 1958. 110 s. – 
Politická beletria. 
 
Dlouhá bílá přerušovaná čára. [Ze slovenského originálu přeložil Gustav Hajčík]. 1. vyd. Praha : 
Československý spisovatel, 1965. 97 s. – Život kolem nás. Malá řada. Sv. 14. 
 
Dobrodružstvo vo Vietname. 1. vyd. Bratislava : Slov. vydav. polit. lit., 1954. 53 s. 
 
Ďaleko je do Whampoa. [Obsahuje fotografickou přílohu, autor fotografií Ladislav Mňačko.] 1. vyd. 
Bratislava : Slovenské vydavateľstvo politickej literatúry, 1958. 311 s. 
 
Einer wird überleben. [Deutsche Bearbeitung Britta Reif-Willenthal (Übers. a. d. Ms.)]. München : 
List, 1973. 221 s. 
 
Die Festrede: Satiren. Deutsche Bearbeitung Britta Reif-Willenthal. München : List, c1976. 277 s. 
 
Gigant aneb Tajemství ostrova věčné lásky. Z něm. přel. Karel Houba. Obálka a typografie Zdeněk 
Ziegler. 1. vyd. Praha : Český spisovatel, 1994. 197 s. – Spirála. 
 
Hanoi–Report. Vietnam leidet und siegt. [Nachwort von Wolf Schenke]. Hamburg : Holsten, 1972. 
189 s. : il. 
 
Izrael. 1. vyd. Bratislava : Pravda, 1949. 145 s. – Reportáže. 
 
Já, Adolf Eichmann... Ze [stejnojm.] slov. orig. přel. Josef Novák. 1. vyd. Praha : SNPL, 1961. 214, 
[2] s. 
 
Jak chutná moc. [Ze slovenského originálu ... přeložili Gustav Hajčík a Zdeněk Koňák]. 2. vyd. Praha : 
Československý spisovatel, 1990. 181 s. 
 
Jenseits von Intourist. Satirische Reportagen. Zeichnungen von Rudolf Angerer. München : 
A. Langen, G. Müller, 1979. 297 s. : il. 
 



 2 

Jizvy zůstaly. [Přeloženo ze slovenských originálů]. 1. vyd. v NV. Praha : Naše vojsko, 1966. 244 s. – 
Živé knihy. Sv. 60. 
 
Kapitán mi vyprávěl. [Ze slovenského originálu ... přeložil Gustav Hajčík a Zdeněk Koňák]. 1. vyd. 
Praha : Nakladatelství politické literatury, 1965. 84 s., [24] s. obr. příl. : il. 
 
Kde končí prašné cesty. Přeložil Zdeněk Eis. 2. vyd., české 1. vyd. Praha : Československý spisovatel, 
1963. 197 s., 8 s. obr. příl. – Život kolem nás. Sv. 33. 
 
Marxova ulice. [Ze slovenského originálu přeložil autor]. 1. vyd. Praha : Mladá fronta, 1958. 142, 
[2] s. – Boje. Sv. 76. 
 
Mosty na východ. Hra o čtyřech dějstvích. Ze slov. orig. přel. Valerie Kuchařová. Režijní pozn. naps. 
Pavol Karas. 1. vyd. v Orbisu. Praha : Orbis, 1955. 78, [2] s. – Hry lidového jeviště. Sv. 10. 
 
Někdo mě chce zabít. [Z němčiny přeložili Věra a Karel Houbovi]. 1. vyd. Praha : Melantrich, 1997. 
215 s. – Světová próza. 
 
Noční rozhovor. [Ze slovenského originálu přeložili Gustav Hajčík a Zdeněk Koňák]. 1. vyd. Praha : 
Československý spisovatel, 1966. 218 s. – Spirála. 
 
Opožděné reportáže. [Přeložil Gustav Hajčík]. 3. vyd., v ČS 2. Praha : Československý spisovatel, 
1964. 186 s. – Život kolem nás. Sv. 40. 
 
Piesne ingotov. 1. vyd. Bratislava : Dukla, 1950. 60 s. 
 
Siedma noc. Skúsenosti a obžaloba jedného komunistu. 1. vyd. Bratislava : Práca, 1990. 197 s. 
 
Smrt si říká Engelchen. Ze slov. přel. Zuzana Bělinová. Typografie Oldřich Pošmurný. 6. vyd. Praha : 
Československý spisovatel, 1991. 236 s. – Spirála. 
 
Soudruh Prášil. [Ze slovenštiny přeložila Věra Formánková]. 1. vyd. Praha : Odeon, 1997. 295 s. 
 
Šiesta veľmoc. Zo snemovania bojovníkov za mier vo Varšavie. Úv. napís. Ján Sekaj. Bratislava : 
Práca, 1951. 116, 1 s. : 14 s. obr. příl. – Politická literatura. 
 
U 2 se nevrací. [Přeložil Jan David]. 1. vyd. Praha : Státní nakladatelství politické literatury, 1960. 
125 s. : il. 
 
Vody Oravy. [Ze slovenského originálu převedl Jiří Pilař]. 1. vyd. Praha : Mladá fronta, 1955. 114, 
[3] s. – Boje. Sv. 46. 
 
Vpád. Rok na stavbe HUKO. 1. vyd. Bratislava : Tatran, 1952. 165 s. – Aktuality. Sv. 81. 
 
Ostatní – předmluvy, texty, překlady 
 
ČOMAJ, Ján – VEREŠ, Juraj: Čo nebolo v novinách. August 1968. Fotogr. L. Bielik, M. Tuleja. 
Předml. naps. L. Mňačko. 1. vyd. Bratislava : Mladé letá, 1990. 215 s. : fot. 
 
FREY, Jaroslav: Čo bolo a čo bude. Prel. Ladislav Mňačko. Il. Jiří Mikula. Bratislava : Práca, 1951. 
59 s., [5] l. obr. příl. : il. (některé barev.). – Mládež. 
 



 3 

HANZELKA, Jiří – ZIKMUND, Miroslav: Afrika snov a skutočnosti. 1. [diel]. Z č. Afrika snů 
a skutečnosti preložil Jozef Telgársky. [Úvod nap. Ladislav Mňačko.] 1. vyd. Martin : Osveta, 1954. 
253 s. Obr. příl. 
 
HANZELKA, Jiří – ZIKMUND, Miroslav: Afrika snov a skutočnosti. 2. [diel]. Z č. Afrika snů 
a skutečnosti preložil Jozef Telgársky. Predhovor napísal Ladislav Mňačko. 1. vyd. Martin : Osveta, 
1954. 290 s. Barev. obr. příl. 
 
HANZELKA, Jiří – ZIKMUND, Miroslav: Afrika snov a skutočnosti. 3. [diel]. Z č. Afrika snů 
a skutečnosti preložil Jozef Telgársky. Predhovor napísal Ladislav Mňačko. 1. vyd. Martin : Osveta, 
1954. 236 s. 
 
HANZELKA, Jiří – ZIKMUND, Miroslav: Afrika snov a skutočnosti. [Obsahuje: Zv. 1.: 253 s., obr. 
příl., mp. Zv. 2.: 290 s., obr. příl., mp. Zv 3.: 236 s., obr. příl.] Predh. Ladislav Mňačka. Z priprav. 
4. čes. vyd. prel. Jozef Telgársky. Martin : Osveta, 1954. 3 sv. 
 
NA půl žerdi. Jan Masaryk odešel. [Autor doprovodného textu Ladislav Mňačko]. [Praha] : Svoboda, 
[1948]. [30] s. : fot. – Zrcadlo doby. Sv. 1. 
 
VÝSTAVBA Slovenska. 1945–1960. Zost.: Kamil Gross [a iní]. Texty: Ladislav Mňačko. Verše: 
Vojtech Mihálik. Bratislava : Práca, 1960. [304], 16 s. : il. 
 
Videozáznamy 
 
Smrt si říká Engelchen = Death is called Engelchen [videozáznam]. Předloha Ladislav Mňačko. Scénář 
a režie Ján Kadár, Elmar Klos. Praha : Filmexport Home Video, 2009. 1 DVD (129:00) : zvuk., čb. – 
Zlatý fond české kinematografie. FEX kolekce. 122. 
 
Díla zveřejněná v časopisech 
 
Nekrolog nad mrtvou dědinou. [Povídka o budoucnosti osady Slanica na Oravě.] 
Literární noviny, 3, 1954, č. 18, s. 5. 2 obr. 
 
Moravčík jde na Váh. [O nositeli Řádu práce Juraji Moravčíkovi.] 
Literární noviny, 3, 1954, č. 35, s. 5. 1 obr. 
 
Miliony divokých koní. [Komentář k stavbě přehrady na Oravě.] 
Svět v obrazech, 10, 1954, č. 1, s. 20. 
 
Tři vany. (Povídka). 
Svět v obrazech, 10, 1954, č. 2, s. 20. 
 
Návrat Oskara Ivanky. (Povídka). 
Svět v obrazech, 10, 1954, č. 5, s. 22. 
 
O reportáži. Poznámky k súčasnému stavu našej reportáže. 
Bulletin Novinářského studijního ústavu, 2, 1955, č. 8, s. 241-247. 
 
Herec ve sněhu. [Reportáž o Dedinském divadle.] 
Literární noviny, 4, 1955, č. 9, s. 7. 1 obr. 
 
Maňa. [Povídka.] Přel. ze slov. Dagmar Hubená. 
Květy, 6, 1956, č. 8, s. 5-6. 1 obr. 



 4 

A co naše Poľana? [O možnostech slov. dobytkářství.] 
Květy, 6, 1956, č. 12, s. 14-15. 1 obr. 
 
Černica. [Povídka.] 
Květy, 6, 1956, č. 26, s. 5-6. 
 
Hledal jsem Kolchidu. [Reportáž o přeměně východoslovenské nížiny.] 
Literární noviny, 5, 1956, č. 7, s. 1-2. 
 
Co nebylo v novinách. [O stavbě HUKO, Košice a jejím zastavení.] 
Literární noviny, 5, 1956, č. 16, s. 2. 
 
Z prvních diskusních příspěvků [na 2. sjezdu Svazu čs. spisovatelů]. [Přispěl též Ladislav Mňačko.] 
Literární noviny, 5, 1956, č. 17, s. 13-14. 
 
Slovenští spisovatelé o literatuře a společnosti. [Diskuse z plenární schůze Svazu slov. spisovatelů 
v Bratislavě. Přispěl též Ladislav Mňačko.] 
Literární noviny, 5, 1956, č. 25, s. 6-7. 
 
Mírový čin obrovského významu. [O zastavení zkoušek jaderných zbraní v SSSR.] 
Rudé právo, 6. 4. 1958, s. 1. 
 
Dva průvody. [Vzpomínka na 1. máj.] Přel. 
Rudé právo, 1. 5. 1958, s. 2. 1 obr. 
 
Český inžinier. [O staviteli vodních přehrad inženýru Krausovi.] 
Pionýrské noviny, 7, 1958, č. 19, s. 2. 1 obr. 
 
Kdybych byl Američanem… [Úvaha kolem návštěvy N. S. Chruščova v USA.] 
Rudé právo, 20. 9. 1959, s. 3. 
 
Nanicovitá neděle. [Výňatek z příspěvku do ankety slov. čas. „Práca“ o využití volného času.] Přel. ze 
slov. 
Práce, 6. 12. 1959, s. 5. 2 obr.  
 
Predseda. [Povídka.] 
Československý voják, 8, 1959, č. 12, s. 18-19. 1 obr. 
 
Dukelská legenda. [Povídka.] 
Československý voják, 8, 1959, č. 14, s. 11-12. 1 obr. 
 
Nevymýcené býlí. [Článek.] 
Rudé právo, 10. 1. 1960, s. 5. 
 
Smrt si říká Engelchen. [Román.] (Zač.). 
Mladá fronta, 24. 1. 1960, s. 4. 1 obr. 
 
Živé svědomí všech našich dnů. [Vzpomínky.] [Přisp. též Ladislav Mňačko.] 
Mladá fronta, 21. 9. 1960, s. 1 a 3. 
 
Sama na planine. [Povídka.] 
Československý voják, 9, 1960, č. 3, s. 20-21. 1 obr. 
 



 5 

Dopis T. Svatoplukovi k jeho šedesátinám, jichž se dožívá 25. 10. 
Literární noviny, 9, 1960, č. 43, s. 4. 
 
Graberovský dům. [Povídka.] Přel. Zdeněk Eis. 
Plamen, 2, 1960, č. 5, s. 145-150. 
 
Hřbitov mrtvých Němců. [Povídka.] Přel. Zdeněk Eis. 
Plamen, 2, 1960, č. 8, s. 8-12. 
 
Dukelské legendy. [Reportáž.] Přel. Zdeněk Eis. 
Plamen, 2, 1960, č. 10, s. 150-156. 
 
Dukelské legendy. [Povídka.] 
Cesty a fronty [sborník], 1961, s. 393-407. 1 obr. 
 
Klietka zo skla. [Reportáž.] 
Československý voják, 10, 1961, č. 16, s. 10-13. 6 obr. 
 
Dostal si penziu, Seppl? [Povídka.] 
Československý voják, 10, 1961, č. 26, s. 12-13. 
 
Úskalí jeruzalémského procesu. [Komentář.] 
Kultura 1961, 5, 1961, č. 23, s. 8. 2 obr. 
 
Poslední Němec. [Fantasticko-satirická črta.] 
Kultura 1961, 5, 1961, č. 39, s. 10. 1 obr. 
 
Odvahu a fantazii literatuře. Diskuse [v pracovně Petra Karvaše]. [Přisp. též Ladislav Mňačko.] 
Literární noviny, 10, 1961, č. 48, s. 1 a 3. 2 obr. 
 
Anketa o sportu a umění. [Přisp. též Ladislav Mňačko.] 
Plamen, 3, 1961, č. 3, s. 136-138. 
 
Chrpa. [Povídka.] Přel. Zdeněk Eis. 
Plamen, 3, 1961, č. 4, s. 75-79. 
 
Nokturno. [Povídka.] Přel. Zdeněk Eis. 
Plamen, 3, 1961, č. 6, s. 11-14. 
 
Má nepříjemná knihovna. [Současná próza.] 
Plamen, 3, 1961, č. 8, s. 101-103. 
 
Člověk je opět něčím víc… [Komentář.] 
Plamen, 3, 1961, č. 12, s. 4-5. 
 
Chrpa. [Povídka.] Přel. ze slov. Zdeněk Eis. 
Zemědělské noviny, 26. 8. 1962, s. 1-2. 
 
Stan nad Krajnou Poľanou. [Vyprávění.] 
Kultura 1962, 6, 1962, č. 2, s. 6-7. 
 
Zakletá dolina. [Nové Sedlice, Snina, okres; reportáž.] 
Kultura 1962, 6, 1962, č. 6, s. 6-7. 



 6 

 
Pouť na Sivé Bradě. [Reportáž.] (Pokrač.). 
Kultura 1962, 6, 1962, č. 41, s. 6-7. 
 
Niekoľko potrebných úprimných slov… [Besedy čtenářů se spisovateli.] 
Nové knihy, 1962, č. 12, s. 1. 
 
Spišská historie. [Povídka.] Přel. Zdeněk Eis. 
Plamen, 4, 1962, č. 5, s. 149-153. 
 
Martha and the General. [Výňatek z románu „Smrt se jmenuje Engelchen“.] Přel. z češ. George 
Theiner. S pozn. o autorovi. 
Czechoslovak Life, 18, 1963, č. 8, s. 26-27. 6 obr.   
 
Na hřbitově. [Opožděná reportáž.] 
Hlas revoluce, 16, 1963, č. 11, s. 4. 
 
Na hřbitově. [Opožděná reportáž.] 
Hlas revoluce, 16, 1963, č. 12, s. 6. 
 
Kádrová legenda. [Reportáž.] Přel. ze slov. (Pokrač.). 
Hlas revoluce, 16, 1963, č. 21, s. 6. 
 
Klára. [Črta o slov. komunistce.] (Pokrač.). 
Hlas revoluce, 16, 1963, č. 24, s. 6. 1 obr. 
 
Bonjour, M. Gauguin! [Sbírka franc. malířství v Národní galerii, Praha.] 
Kulturní tvorba, 1, 1963, č. 5, s. 6. 1 obr. 
 
Bolo raz jedno mesto. [Vyprávění.] 
Kulturní tvorba, 1, 1963, č. 8, s. 6-7. 
 
Pravda v literatuře. 
Literární noviny, 12, 1963, č. 12, s. 1. 
 
Boj teprve začíná. 
Literární noviny, 12, 1963, č. 22, s. 9. 
 
To se nedělá! [Polemika s kritikou L. Suchařípy, J. Císaře, D. Pokorného aj.] 
Literární noviny, 12, 1963, č. 38, s. 3. 
 
Až přijdeme do Bukovce. [Povídka.] Přel. Zdeněk Eis. 
Magazín Co vás zajímá, 1963, č. 11, s. 2-7. 3 obr. 
 
V sobotu večer. [Próza.] Přel. Zdeněk Eis. 
Plamen, 5, 1963, č. 4, s. 74-78. 
 
Mezinárodní anketa o kulturní spolupráci socialistických zemí. [Přispěl též Ladislav Mňačko.] 
Plamen, 5, 1963, č. 4, s. 104-114. 
 
Po sjezdu [spisovatelů]. [Přisp. též Ladislav Mňačko.] 
Plamen, 5, 1963, č. 7, s. 96-98. 
 



 7 

 
Klára. [Povídka.] (Dokonč.). Přel. ze slov. Gustav Hajčík. 
Hlas revoluce, 17, 1964, č. 1, s. 6. 
 
Podivuhodné léto. 
Kulturní tvorba, 2, 1964, č. 35, s. 6-7. 
 
Chci být při TOM. 
Literární noviny, 13, 1964, č. 2, s. 3. 
 
Má konfese. 
Literární noviny, 13, 1964, č. 16, s. 1 a 4. 
 
Dukelská legenda. [Vzpomínková črta.] 
Magazín Co vás zajímá, 1964, č. 9, s. 2-3. 
 
Hovoří slovenská kultura. [Naps. též Ladislav Mňačko.] 
Svět v obrazech, 20, 1964, č. 35, s. 14-15. 8 obr. 
 
… a tak nám odpověděli. [Odpovědi na otázku „Jak byste dělal časopis, kdyby vám bylo dnes mezi 
dvaceti a třiceti lety; kdybyste byl příslušníkem naší generace“.] [Přisp. též Ladislav Mňačko.] 
Tvář, 1, 1964, č. 1, s. 1-2. 
 
Dukelská legenda. [Próza.] 
Vedoucí pionýrů, 16, 1964, č. 7, s. 8-9. 1 obr. 
 
Vyprávěl ten kapitán. [Úryvek z připravované prózy „Rozprával ten kapitán“.] Přel. 
Rudé právo, 22. 8. 1965, Příloha, s. 1. 
 
Penze pro Seppla. [Fejeton.] Přel. G. Hajčík. 
Hlas revoluce, 19, 1965, č. 1, s. 8. 
 
My a oni. [Reportáž.] Přel. z ruš. 
Nová doba, 22, 1965, č. 1, s. 7-10. 
 
Dlouhá bílá pře-ru-šo-va-ná čára. [Povídka.] Přel. Gustav Hajčík. 
Plamen, 7, 1965, č. 2, s. 117-144. 
 
Jeanu Paulu Sartrovi. [Přisp. též Ladislav Mňačko.] 
Plamen, 7, 1965, č. 6, s. 12-14. 
 
O sebejistotě a nepopsaných listech. 
Signál, 1965, č. 1, s. 8-9. 2 obr. 
 
Sázka s holinkami. [Novela.] (Pokrač.). 
Hlas revoluce, 19, 1966, č. 2, s. 6. 
 
Sázka s holínkami. [Román.] (Pokrač.). 
Hlas revoluce, 19, 1966, č. 3, s. 4. 
 
Sázka s holínkami. [Román.] (Pokrač.). 
Hlas revoluce, 19, 1966, č. 4, s. 6. 
 



 8 

 
Sázka s holínkami. [Román.] (Konec). 
Hlas revoluce, 19, 1966, č. 7, s. 6. 
 
Čudné, nie? [Autor. názory na literaturu.] 
Impuls, 1, 1966, č. 1, s. 8-11. 1 obr. 
 
Černica. [Povídka.] Přel. 
Impuls, 1, 1966, č. 10, s. 731-736. 
 
Nemožno dlhšie mlčať… [Protest.] 
Nová mysl, 20, 1966, č. 19, s. 6. 
 
Jak chutná moc. [Úryvek z románu.] Přel. G. Hajčík a Z. Koňák. 
Plamen, 8, 1966, č. 8, s. 122-144. 
 
Co vyprávěl major. [Vietnam. Reportáž.] Přel. 
Československý voják, 16, 1967, č. 5, s. 4-5. 1 obr. 
 
Viděl jsem ten zločin. [Americké bombardování VDR. Reportáž.] 
Literární noviny, 16, 1967, č. 1, s. 11. 2 obr. 
 
Ladislav Mňačko: Súdruh Münchhausen. [Úryvok.] 
Nové knihy, 1990, č. 31-32, s. 8. 
 
Eurohorror. [Ničivá turistika a emigrace. Fejeton.] Přel. -ip-. 
Reportér, 5, 1990, č. 24, s. 19-20. 1 obr. 
 
Sedmá noc. [Výňatek z prózy.] Pozn. o autorovi naps. pok. 
Tvar, 1, 1990, č. 7, s. 1 a 10-11. 1 obr.   
 
Eurohoror. 
Lidové noviny, 4, 4. 1. 1991, s. 6. 
 
Do roka a do dňa. 
Lidové noviny, 4, 1. 2. 1991, s. 6. 
 
(pv): Není to dobrý zákon. Přisp. Leon Richter, Petr Pithart, M. Kraus, Ladislav Mňačko. 
Rudé právo, 1, 16. 10. 1991, s. 3. 
 
Byl jsem pro odsun. [Polemika; odsun sudetských Němců, r. 1945.] 
Reportér, 6, 1991, č. 5, s. 18-19. 1 obr. 
 
Slovensko – existuje vůbec něco takového? 
Reportér, 6, 1991, č. 25, s. 1-5. 
 
Fenomén Vladimír Mečiar. 
Lidové noviny, 5, 24. 7. 1992, č. 172, s. 8. 2 obr. 
 
Ostrov věčné lásky. [Ukázka z knihy „Gigant, aneb, Tajemství ostrova věčné lásky“.] 
Labyrint revue, 1, 1994, č. 3, s. 16-17. 
 
 



 9 

 
Chrpa. Přel. D. K. [Z cyklu Můj přítel esesák. Slovensky vyšlo v: Slovenské pohľady, roč. 77, 
č. 2/1961.] 
Literární noviny, 6, 23. 2. 1995, č. 8, s. 8-9. 1 obr. 
 
Rozhovory 
 
„Smrt si říká Engelchen“. [Rozhovor s autorem.] 
Mladá fronta, 21. 1. 1960, s. 5. 
 
Chvilka s Ladislavem Mňačkem. [Rozhovor.] Zaps. Jiří Lederer. 
Svět v obrazech, 18, 1962, č. 50, s. 17. 1 obr. 
 
S Mňačkom o Mňačkovi. [Rozhovor.] Zaps. M. Gregorová. 
Nové knihy, 1963, č. 14, s. 1. 
 
O publicistice a dogmatismu. [Rozhovor.] Zaps. Karel Tomášek. 
Kulturní tvorba, 2, 1964, č. 1, s. 7. 1 obr. 
 
Mňačko bez Hochhutha. [Výtah z rozhovoru na tiskové konferenci v NSR.] Zaps. Oldřich Kryštofek. 
Literární noviny, 13, 1964, č. 47, s. 9. 
 
S Ladislavom Mňačkom o reportáži, ľudskej hlúposti a pápežovi. [Rozhovor.] Zaps. Otakar Brůna. 
Obrana lidu, 23, 1964, č. 8, s. 7. 1 obr. 
 
Rozhovor před odjezdem. Zaps. Jiří Čutka. 
Impuls, 1, 1966, č. 10, s. 751-755. 
 
Tisíc jablek padlo na nos zeměkoule a jen Newton dovedl těžit ze své boule… [Rozhovor.] Zaps. 
K. Misař. 
Plamen, 8, 1966, č. 10, s. 143-144. 
 
Ale přát je málo… [Rozhovor o pobytu ve Vietnamu.] Zaps. Dušan Hamšík. 
Československý voják, 16, 1967, č. 5, s. 7. 1 obr. 
 
Má John Steinbeck pravdu? [Rozhovor o Steinbeckových reportážích.] Zaps. Olga Králová. 
Mír, 14, 1967, č. 2, s. 9 a 12. 1 obr. 
 
Mrzí mne, že nejsem přitom. [Rozhovor.] Zaps. Josef Holler a Jiří Ruml. 
Reportér, 3, 1968, č. 12, Příloha, s. 1-7. 7 obr. 
 
Chuť moci a bezmoci. [Rozhovor.] Zaps. Josef Nývlt. 
Rudé právo, 71, 27. 10. 1990, Příloha, s. 1 a 3. 2 obr. 
 
Stát na straně nemocných a chudých. [Rozhovor.] Zaps. Bohumil Pečinka. 
Kulturní rozvoj, 6, 1990, č. 3, s. 4. 1 obr. 
 
Hledal jsem strop, o který si hlavu rozbiju. [Rozhovor.] Zaps. Jana Bednářová. 
Květy, 1, 1990, č. 25, s. 38-39. 2 obr. 
 
Doteky kultury. [Rozhovor.] Zaps. -si-. 
Magazín Co vás zajímá, 1990, č. 9, s. 56-57. 1 obr. 
 



 10 

Nejde mi o literárnu slávu a nesmrteľnosť. [Rozhovor zaps. Pavol Hudík.] 
Nové knihy, 1990, č. 31/32, s. 8. 1 fot. 
 
Ladislav Mňačko. [Rozhovor.] Zaps. Radko Kubičko a Tomáš Klvaňa. 
Studentské listy, 1, 1990, č. 3, s. 3. 1 obr. 
 
Ladislav Mňačko. [Rozhovor.] Zaps. Tomáš Klvaňa a Bohumil Pečinka. 
Týdeník Československá televize, 25, 1990, č. 7, s. 2-3. 3 obr. 
 
Jak chutná život. Rozhovor. Zaps. Irena Jirků, Jan Plachetka. 
Mladá fronta dnes, 2, 2. 3. 1991, s. 4. 1 obr. 
 
Dva strachy, jedna vina. Zaps. Zdeněk A. Tichý. 
Lidové noviny, 4, 5. 11. 1991, s. 1 a 12. 
 
Mňačko v Praze. Rozhovor. Zaps. Josef Chuchma. 
Tvar, 2, 1991, č. 10, s. 8. 2 obr. 
 
Musíme jít volit. Zaps. František Vonderka. 
Signál, 28, 2. 6. 1992, č. 23, s. 20-21. 2 obr. 
 
Co vnímám svět, jsem nalevo. Zaps. Josef Nývlt. 
Rudé právo, 2, 6. 6. 1992, č. 132, Příloha Čtení na sobotu, s. 9. 2 obr. 
 
Krok k hodině pravdy. Zaps. Karel Směták. 
České a moravskoslezské zemědělské noviny, 2, 22. 6. 1992, č. 145, s. 3. 1 obr. 
 
Zpověď Ladislava Mňačka. Zaps. Jiří Florian. 
Svobodné slovo, 49, 7. 1. 1993, č. 4, s. 1, 4. 1 obr. 
 
Z LITERATURY O LADISLAVU M ŇAČKOVI  
 
Knihy  
 
LEIKERT, Jozef: Taký bol Ladislav Mňačko. V historickom kontexte do roku 1968. 1. vyd. Brno : 
Onufrius, 2007. 407 s. – Část. souběžný anglický text, anglické resumé. – Obsahuje bibliografii, 
bibliografické odkazy a rejstřík. 
 
Stati 
 
LEDERER, Jiří: Spisovatelé. Alfonz Bednár, Jaroslava Blažková, Bohuslav Březovský, Norbert Frýd, 
Ivan Klíma, Arnošt Lustig, Jiří Marek, Ladislav Mňačko, Vladimír Neff, Karel Ptáčník, Bohumil Říha, 
K. F. Sedláček. Sest. a úvod. studii napsal Jiří Lederer. Soubor 12 fotografií ze snímků Ericha 
Einhorna. Praha : Orbis, 1963. 1 sv. [12 fotografií na volných listech]. 
 
PÍSKOVÁ, Milada: Ztráty a nálezy Ladislava Mňačka. 
In: Návraty k velkým. Sborník referátů z literární konference 42. Bezručovy Opavy (14.–15. 9. 1999). 
[Redigovala Eva Formánková]. 1. vyd. Praha ; Opava : Ústav pro českou a světovou literaturu AV ČR, 
2000, s. 163-167. 
 
PÍSKOVÁ, Milada: Ztráty a nálezy Ladislava Mňačka. 
In: Písková, Milada: Slovenské etudy. 1. vyd. Opava : Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-
přírodovědecká fakulta, Ústav bohemistiky a knihovnictví, 2007, s. 94-98. 



 11 

 
Články 
 
Ladislav Mňačko, laureát státní ceny. [Krátce o díle slovenského spisovatele.] 
Literární noviny, 2, 1953, č. 20, s. 4. 
 
led: Setkání se slovenskými spisovateli. [Též o Ladislavu Mňačkovi.] 
Večerní Praha, 19. 4. 1958, s. 3.  
 
vbc: Dva hlasy ze Slovenska. Představujeme kandidáty státní ceny K. G. [Též Ladislav Mňačko.] 
Svobodné slovo, 12. 3. 1961, s. 4. 2 obr.  
 
HAMADA, Milan: Pohľad na tvorbu Ladislava Mňačku. Bibliografie. 
Čtenář, 13, 1961, č. 8, s. 184-185.  
 
(VN): Jeho knihy přestaly být literaturou. 
Mladá fronta, 30. 4. 1964, s. 3. 1 obr. 
 
Nakladatelství Hegner se omlouvá L. Mňačkovi. [ČTK.] 
Rudé právo, 11. 11. 1964, s. 5. 
 
TRUHLÁŘ, Břetislav: Ladislav Mňačko. [Cyklus Poznáváme slovenské spisovatele.] 
Práce, 29. 11. 1964, s. 5. 
 
JUNGMANN, Milan: Až do nezapomenutelného května… [Letošní státní ceny za literaturu; též 
Ladislav Mňačko.] 
Literární noviny, 13, 1964, č. 19, s. 1. 
 
SVOBODA, Ladislav: Mňačko proti Mňačkovi. 
Obrana lidu, 26, 1967, č. 33, s. 3. 
 
ROZNER, Ján: Ještě jednou o případu Ladislava Mňačka. 
Literární listy, 1, 1968, č. 3, s. 6. 
 
FENCL, Ivo: Účtování s minulostí v díle Ladislava Mňačka. 
Plamen, 10, 1968, č. 6, s. 63-68. 
 
SOBOTECKÝ, Josef: Opožděný reportér. 
Tvorba, 1970, č. 26, s. 16. 1 obr. 
 
BUCHEL, Jozef: Mňačko opäť doma. [R. 1990.] 
Obrana lidu, 49, 14. 2. 1990, s. 4. 
 
BREZINA, Ivan: Mezery 10. Jak chutná moc etc. [Ladislav Mňačko.]  
Studentské listy, 1, 1990, č. 11, s. 3. 
 
FALTEISEK, Lubor: Mňačko v Čechách. [Návštěvy slov. spisovatele Ladislava Mňačka 
v Československu.] 
Tvar, 1, 1990, č. 6, s. 3. 
 
LUKEŠ, Jan: Dva proti moci. [Též Ladislav Mňačko.] 
Lidové noviny, 4, 4. 12. 1991, č. 283, s. 5. 
 



 12 

(luk): Neopožděný anděl smrti. 
Lidové noviny, 7, 26. 2. 1994, č. 48, s. 5. 1 obr. 
 
NOVÝ, Petr: Ladislav Mňačko říkal pravdu dříve než jiní. Uzavřelo se životní dílo jednoho 
z nejproslulejších slovenských spisovatelů. 
Mladá fronta Dnes, 5, 26. 2. 1994, č. 48, s. 11. 1 fot. 
 
(miš): Zemřel Ladislav Mňačko. 
Práce, 50, 26. 2. 1994, č. 48, s. 2. 1 fot. 
 
(pm), (cg): Zemřel Ladislav Mňačko. 
Rudé právo, 4, 26. 2. 1994, č. 48, s. 2. 1 obr. 
 
(ješ): Oneskorené poděkování. 
ZN noviny, 4, 2. 3. 1994, č. 51, s. 7. 
 
BENEŠ, Jan: Ladislav Mňačko. 
Literární noviny, 5, 10. 3. 1994, č. 10, s. 3. 
 
CHUCHMA, Josef: Reprezentant zmizelé epochy. 
Mladý svět, 36, 11. 3. 1994, č. 11, s. 49. 1 fot. 
 
KOŇÁK, Zdeněk: Jizva zůstává. 
Národní osvobození, 22. 3. 1994, č. 6, s. 6. 
 
BURGET, Arnošt: Literární novinář Ladislav Mňačko. 
Denní Telegraf, 3, 26. 3. 1994, č. 72, Příloha, s. VIII. 1 obr. 
 
LUSTIG, Arnošt: Moje vzpomínka na Ladislava Mňačka. [Ve Washingtoně 8. května 1994.] 
Literární noviny, 5, 2. 6. 1994, č. 22, s. 16. 1 fot. 
 
JELÍNEK, Antonín: Kamarád Mňačko. 
Nové knihy, 8. 6. 1994, č. 22, s. 9. 1 obr., 1 fot. 
 
PATERA, Ludvík: Cesty opožděného reportéra. 
Lidové noviny, 8, 18. 2. 1995, č. 42, Příloha Nedělní Lidové noviny, č. 7, s. 9. 1 obr. 
 
GAZDÍK, Jan – NAVARA, Luděk – NOVOTNÁ, Kateřina: Ploština byla strašnou volbou. 
Mladá fronta Dnes, 11, 1. 12. 2000, č. 279, s. 1, 6. 
 
(jf): Ladislav Mňačko se narodil v Kloboukách. 
Mladá fronta Dnes. Východní Morava, 15, 29. 1. 2004, č. 24, Východní Morava DNES [příloha], 
s. C/4. 1 il. 
 
LEIKERT, Jozef: Mňačko se za pravdu pral všemi prostředky. [Rozhovor s Jozefem Leikertem 
o Ladislavu Mňačkovi zapsal František Cinger.] 
Právo – Praha – Střední Čechy, 18, 1. 10. 2008, č. 231, s. 21. 2 il. 
 
PEČINKA, Bohumil: Ladislav Mňačko. Reportér, který věděl, jak chutná moc. 
Reflex, 20, 29. 1. 2009, č. 5, s. 64-67. 6 il. 
 
(mat): Otázky v pracovně spisovatele Mňačka. 
Literární noviny, 22, 24. 2. 2011, č. 8, s. 10-11. 



 13 

MAŠLÁŇ, Pavel: Spisovatel Ladislav Mňačko. 
Naše Valašsko, 22. 7. 2013, č. 30, s. 8. 
 
Recenze knihy 
 
Aj taký človek [divadelní hra] 
 
ROZNER, Ján: Dráma nie je črta. 
Kultúrny život, 1960, č. 50, s. 9. 
 
ROZNER, Ján: Mňačko, Ladislav: Aj taký človek. 
In: Kováč, Michal: Poznajme súčasnú slovenskú literatúru. Odporúčajúca bibliografia kníh 
slovenských spisovateľov za roky 1945–1960. Martin : Matica slovenská, 1961, s. 407-409.  
 
Albánska reportáž 
 
JANČI, S.: Albánska reportáž. 
Nové slovo, 1950, č. 39, s. 2. 
 
Mňačko, Ladislav: Albánska reportáž. 
In: Kováč, Michal: Poznajme súčasnú slovenskú literatúru. Odporúčajúca bibliografia kníh 
slovenských spisovateľov za roky 1945–1960. Martin : Matica slovenská, 1961, s. 355-356.  
  
MRLIAN, R.: Mňačkova reportáž o Albánsku. 
Kultúrny život, 1950, č. 14, s. 4. 
 
Pl.: Albánska reportáž. 
Kniha, 1950, Príl., č. 49, [s. neuvedeno]. 
 
Bubny a činely 
 
NOGE, Július: Ladislav Mňačko – Viliam Weiskopf: Bubny a činely. 
Slovenské pohľady, 1954, č. 9, s. 964-968. 
 
NOGE, Július: Mňačko, Ladislav: Bubny a činely. 
In: Kováč, Michal: Poznajme súčasnú slovenskú literatúru. Odporúčajúca bibliografia kníh 
slovenských spisovateľov za roky 1945–1960. Martin : Matica slovenská, 1961, s. 432-433.  
 
Čo nebolo v novinách 
 
(fľ): Čo nebolo v novinách. 
Práca, 19. 3. 1958, [s. neuvedeno]. 
 
jt: Ladislav Mňačko: Čo nebolo v novinách. 
Nová literatúra, 1958, č. 9, s. 17. 
 
jt: Mňačko, Ladislav: Čo nebolo v novinách. 
In: Kováč, Michal: Poznajme súčasnú slovenskú literatúru. Odporúčajúca bibliografia kníh 
slovenských spisovateľov za roky 1945–1960. Martin : Matica slovenská, 1961, s. 358.  
  
Splácame dlh. 
Smena, 18. 3. 1958, [s. neuvedeno]. 
 



 14 

 
URBAN, Zdeněk: Únorové události 1948 v pracích slovenských publicistů. [Též Ladislav Mňačko 
„Čo nebolo 1948 v novinách“.] 
Dějepis ve škole, 8, 1958, č. 8, s. 369-370. 
 
Dlouhá bílá přerušovaná čára 
 
BALAJKA, Bohuš: Kam přerůstá reportáž. [Též Ladislav Mňačko „Dlouhá bílá přerušovaná čára“.] 
Plamen, 7, 1965, č. 9, s. 147-149. 
 
BAUER, Michal: Život kolem nás (malá řada). Citace z dobových recenzí. [Též L. Mňačko „Dlouhá 
bílá přerušovaná čára“.] 
Tvar, 11, 6. 4. 2000, č. 7, s. 17. 
 
bt: Třikrát z naší původní prózy. [Též Ladislav Mňačko „Dlouhá bílá přerušovaná čára“.] 
Lidová demokracie, 14. 8. 1965, s. 5. 
 
dk: Úspěch současné prózy. 
Svobodné slovo, 1. 8. 1965, s. 4. 
 
E. D.: Dlouhá bílá přerušovaná čára. 
O knihách a autorech, 12, duben-květen-červen 1965, s. 8. 
 
HEPNER, Václav: Dobrodiní či nebezpečí? 
Práce, 10. 8. 1965, s. 5. 
 
JANŮ, Jaroslav: Mezi reportážní causerií a novelou. 
Literární noviny, 14, 1965, č. 28, s. 5. 
 
PETŘÍČEK, Miroslav: Neukončený dialog. 
Host do domu, 12, 1965, č. 10, s. 40-41. 
 
POHORSKÝ, Miloš: Mňačkova novela. 
Rudé právo, 6. 8. 1965, s. 2. 
 
š: Dobrodružství na dálnici. 
Večerní Praha, 20. 7. 1965, s. 3. 
 
Ďaleko je do Whampoa 
 
D. K.: Ďaleko je do Whampoa. 
Predvoj, 1959, č. 5, s. 14-15. 
 
GRYZLOV, Gavril: Mňačko, Ladislav: Ďaleko je do Whampoa. 
In: Kováč, Michal: Poznajme súčasnú slovenskú literatúru. Odporúčajúca bibliografia kníh 
slovenských spisovateľov za roky 1945–1960. Martin : Matica slovenská, 1961, s. 358-359.  
 
GRYZLOV, Gavril: Zrelá reportáž. 
Kultúrny život, 1959, č. 13, s. 4. 2 obr. 
 
MILUČKÝ, Jozef: Čína novoobjavená. 
Mladá tvorba, 1959, č. 3, s. 29. 
 



 15 

 
Gigant, aneb, Tajemství ostrova věčné lásky 
 
(EL): Mňačko se vrací k českému čtenáři. 
Haló noviny, 4, 4. 8. 1994, č. 181, s. 5. 
 
KÚNOVÁ, Eva: Odešel bez doslovu. Ladislav Mňačko psal své knihy s velkým přáním, aby náš svět 
alespoň trochu civilizovaly. 
Práce, 50, 9. 7. 1994, č. 159, Příloha Péčko, s. 6. 1 fot. 
 
MARVAN, Lukáš: Šaškovská čepice pro Jamese Bonda. 
Lidová demokracie, 50, 15. 6. 1994, č. 140, s. 9. 
 
no: Politická fikce Ladislava Mňačka. 
Nové knihy, 1. 6. 1994, č. 21, s. 3. 
 
PETŘÍČEK, Miroslav: Parodie z donucení? 
Literární noviny, 5, 7. 7. 1994, č. 27, s. 7. 1 obr. 
 
ŠTRÁFELDOVÁ, Milena: Parodie? 
Tvar, 5, 22. 9. 1994, č. 15, s. 18-19. 
 
Já, Adolf Eichmann 
 
HAMŠÍK, Dušan: Portrét Eichmanna a fašismus. 
Tvorba, 26, 1961, č. 46, s. 1089. 
 
KLEIN, Ota: Slovo o nacismu a ještě víc. 
Kultura 1961, 5, 1961, č. 48, s. 5. 
 
(oz): Mňačkova obžaloba „Já, Adolf Eichmann“. [Kniha.] 
Mladá fronta, 3. 11. 1961, s. 3. 
 
VRBA, Jiří: Setkání s Eichmannem. 
Literární noviny, 10, 1961, č. 52, s. 4. 
 
Jak chutná moc 
 
JELÍNEK, Antonín: Jak chutná moc. 
Zítřek, 1, 1968, č. 3, s. 4. 
 
KRATOCHVÍL, Jiří: Mňačkova „kolportážní“ kronika. 
Host do domu, 15, 1968, č. 12, s. 65-66. 
 
LOPATKA, Jan: Jak se dělá literatura. 
Tvář, 1969, č. 1, s. 57-59. 
 
NOVÝ, Petr: Nejsladší menu: moc. [Ladislav Mňačko „Jak chutná moc“.] 
Mladá fronta dnes, 1, 7. 11. 1990, s. 4. 
 
POKORNÝ, Milan: Jak chutná moc. 
Rudé právo, 1, 4. 1. 1991, s. 4. 
 



 16 

 
(zm): Jak chutná moc. 
Jihočeská pravda, 6. 11. 1968, s. 5. 
 
Jizvy zůstaly 
 
E. L.: Mňačko v naší edici. 
Hlas revoluce, 19, 1966, č. 21, s. 5. 
 
KOSEK, O.: K výboru z díla Ladislava Mňačka. 
Mladá fronta, 27. 1. 1967, s. 5. 
 
NYKLOVÁ, Milena: „Jizvy zůstaly“. 
Večerní Praha, 16. 12. 1966, s. 3. 
 
Kapitán mi vyprávěl 
 
HRZALOVÁ, Hana: Ladislav Mňačko „Kapitán mi vyprávěl“. 
Impuls, 1, 1966, č. 3, s. 199. 
 
Kde končí prašné cesty 
 
BLAŽEK, Vladimír: Jaro reportáže. 
Host do domu, 10, 1963, č. 11, s. 480-481. 
 
EIS, Zdeněk: Prózy ze života a o životě. 
Rudé právo, 3. 6. 1963, s. 2. 
 
HAMAN, Aleš: Cesta za člověkem. 
Lidová demokracie, 25. 8. 1963, s. 5. 
 
JANŮ, Jaroslav: Aktuální typ prozaika-reportéra. 
Literární noviny, 12, 1963, č. 27, s. 5. 
 
NADUBINSKÝ, Michal: Čin a prísľub. 
Kulturní tvorba, 1, 1963, č. 12, s. 10. 
 
NOGE, Július: Problémy, typy, osudy. 
Plamen, 5, 1963, č. 9, s. 110-112. 
 
SOLECKÝ, Vladimír: Knihy živé současnosti. [Též Ladislav Mňačko „Kde končí prašné cesty“.] 
Nová svoboda, 25. 7. 1963, s. 5. 
 
ŠIMŮNEK, Jaroslav: S reportérem cestou necestou. 
Večerní Praha, 8. 8. 1963, s. 3. 
 
vbk: Slovenskem včerejška a dneška. 
Práce, 30. 6. 1963, s. 5. 
 
VLAŠÍN, Štěpán: Kniha, která nás zaujala. 
Rovnost, 7. 7. 1963, s. 4.  
 
 



 17 

Marxova ulice 
 
KLÁTIK, Zlatko: Ladislav Mňačko: Marxova ulica. 
Slovenské pohľady, 1958, č. 4, s. 432-436. 
 
KLÁTIK, Zlatko: Mňačko, Ladislav: Marxova ulica. 
In: Kováč, Michal: Poznajme súčasnú slovenskú literatúru. Odporúčajúca bibliografia kníh 
slovenských spisovateľov za roky 1945–1960. Martin : Matica slovenská, 1961, s. 519-520.  
 
M. P.: Ladislav Mňačko – Marxova ulica. 
Zlatý máj, 2, 1958, č. 7, s. 220-221. 
 
RYBÁK, Josef: Mňačkovy črty a povídky [„Marxova ulice“]. 
Rudé právo, 29. 3. 1958, s. 3. 
 
SCHULZ, Milan: Fakta a obrazy. 
Literární noviny, 19. 4. 1958, č. 16, s. 5. 
 
SVOBODA, Svatoslav: Kniha – pro život. [O knize povídek Ladislava Mňačka „Marxova ulice“.] 
Mladá fronta, 12. 3. 1958, s. 3. 
 
TOBIÁŠ, Pavel: Dvě knížky povídek. [Též Ladislav Mňačko „Marxova ulice“.] 
Červený květ, 1958, č. 8, s. 198. 
 
TRUHLÁŘ, Břetislav: Hledání pravdy o životě. 
Impuls, 1, 1966, č. 10, s. 730-736. 
 
Mosty na východ 
 
(rl): Mňačko, Ladislav: Mosty na východ. 
In: Kováč, Michal: Poznajme súčasnú slovenskú literatúru. Odporúčajúca bibliografia kníh 
slovenských spisovateľov za roky 1945–1960. Martin : Matica slovenská, 1961, s. 406-407. 
 
ROZNER, J.: O mostoch do nového života. 
Kultúrny život, 1952, č. 39, s. 3-4. 
 
THRUN, Rudo: Ladislav Mňačko: Mosty na východ. Bratislava : Osvetový ústav, 1960. 26 s. 
 
Někdo mě chce zabít 
 
CHUCHMA, Josef: Pan Viktor snaživě vypráví o svých divných pocitech. 
Mladá fronta Dnes, 8, 11. 7. 1997, č. 160, s. 17. 
 
Všichni nás chtějí zabít. 
Slovo, 30. 5. 1997, s. 7. 
 
Noční rozhovor 
 
FORST, Vladimír: Rozhovor o minulém a přítomném. 
Impuls, 2, 1967, č. 1, s. 26. 
 
HEŘMAN, Zdeněk: Temné hřmění mezi listy papíru. 
Červený květ, 12, 1967, č. 4, s. 27. 



 18 

ROSENBAUM, K.: A opět Německo… 
Rudé právo, 1. 11. 1966, s. 2. 
 
TRUHLÁŘ, Břetislav: Ladislav Mňačko: Noční rozhovor. 
O knihách a autorech, 13, listopad 1966, č. 4, s. 18. 
 
TRUHLÁŘ, Břetislav: Mňačkova kniha o válečných Drážďanech. 
Práce, 21. 8. 1966, s. 5. 
 
vbc: Mňačkovi hrdinové bez svatozáře. 
Svobodné slovo, 19. 1. 1967, s. 4. 
 
Opožděné reportáže 
 
BRŮNA, Otakar: Nejenom chlebem. 
Lidová demokracie, 13. 10. 1963, s. 5. 
 
BURGET, Arnošt: Užitečný dialog. [Spor spisovatelův s nakladatelstvím v NSR o protiprávním 
vydání „Opožděných reportáží“.] 
Hlas revoluce, 17, 1964, č. 23, s. 5. 
 
dk: Mňačkovy Opožděné reportáže. 
Svobodné slovo, 11. 3. 1964, s. 3. 
 
EIS, Zdeněk: Opožděné reportáže Ladislava Mňačka. 
Rudé právo, 17. 3. 1964, s. 3. 
 
FILIP, Miroslav: Pravda a křivda. 
Kulturní tvorba, 1, 1963, č. 44, s. 10. 
 
HÁJEK, Jiří: Literatura lidské odpovědnosti. [Též L. Mňačko „Opožděné reportáže“.] 
Plamen, 8, 1966, č. 1, s. 33-42. 
 
CHALOUPKA, Otakar: Dvakrát z minulých let. [Též Ladislav Mňačko „Opožděné reportáže“.] 
Pochodeň, 13. 3. 1964, s. 3. 
 
jč: Kniha, která slouží pravdě. 
Mladý svět, 6, 1964, č. 21, s. 12. 1 obr. 
 
JUNGMANN, Milan: Ani obžaloba, ani rekriminace. 
Literární noviny, 12, 1963, č. 48, s. 5. 
 
-re-: L. Mňačko žaluje. [„Opožděné reportáže“ – vydání v NSR.] 
Hlas revoluce, 17, 1964, č. 15, s. 3. 
 
SMETANA, Jaroslav: Autoři Života kolem nás. 
O knihách a autorech, 11, leden-únor-březen 1964, s. 9-16. 
 
SUCHOMEL, Milan: Podíl reportáže na polidštění prózy. 
Plamen, 6, 1964, č. 6, s. 145-148. 
 
(sv): Otevřený dopis německému spisovateli. [Zneužití Mňačkových „Opožděných reportáží“ v NSR.] 
Mladá fronta, 29. 7. 1964, s. 3. 



 19 

ŠAMALÍK, Fr.: Lidé práva a spravedlnosti v Mňačkových reportážích. 
Socialistická zákonnost, 16, 1968, č. 7, s. 418-423. 
 
(vbk): Reportáže, pro něž čas uzrál. 
Práce, 25. 2. 1964, s. 5. 
 
(vf): „Opožděné reportáže“. 
Zemědělské noviny, 11. 2. 1964, s. 4. 
 
Piesne ingotov 
 
j. p.: Dva básnické debuty. 
Kultúrny život, 1950, č. 11, s. 4. 
 
(K. R.): Mňačko, Ladislav: Piesne ingotov. 
In: Kováč, Michal: Poznajme súčasnú slovenskú literatúru. Odporúčajúca bibliografia kníh 
slovenských spisovateľov za roky 1945–1960. Martin : Matica slovenská, 1961, s. 162.  
 
ROSENBAUM, K.: Básnické zbierky. 
Slovenské pohľady, 1950, s. 447-448. 
 
Smrt si říká Engelchen 
 
(ab): Smrt si říká Engelchen. 
Zemědělské noviny, 6. 4. 1965, s. 4. 
 
B. M.: Románové hledání pravdy. 
Host do domu, 8, 1961, č. 4, s. 181. 
 
DRUG, Štefan: Mňačko, Ladislav: Smrť sa volá Engelchen. 
In: Kováč, Michal: Poznajme súčasnú slovenskú literatúru. Odporúčajúca bibliografia kníh 
slovenských spisovateľov za roky 1945–1960. Martin : Matica slovenská, 1961, s. 290-291.  
 
FORST, Vladimír: Jak si říká smrt? 
Tvorba, 25, 1960, č. 23, s. 547-548. 
 
HÁJEK, Jiří: Nový román L. Mňačka. 
Plamen, 2, 1960, č. 4, s. 108-109. 
 
HOCHEL, Igor: Další Mňačkův návrat. 
Romboid, 1992, č. 7, s. 43-44. 
 
CHUCHMA, Josef: Ploština z pera Ladislava Mňačka. 
Mladá fronta Dnes, 11, 28. 11. 2000, č. 276, s. 3. 
 
MÁNEK, J.: Ladislav Mňačko „Smrt si říká Engelchen“. 
Náboženská revue církve československé, 32, 1961, č. 4, Příloha Jednota, s. 63-64. 
 
MAREK, Ivo: Jak se jmenuje smrt? 
Křesťanská revue, 30, 1963, č. 5, s. 119-120. 
 
MARUŠIAK, Ondrej: O smyslu oněch dní. 
Rudé právo, 23. 2. 1960, s. 3. 



 20 

MŇAČKO, Ladislav: „Smrt si říká Engelchen“. [Rozhovor s autorem.] 
Mladá fronta, 21. 1. 1960, s. 5. 
 
RAFFAJ, Radoslav: Individuálna a spoločenská línia násilia v Mňačkovom románe Smrť sa volá 
Engelchen. 
In: Moje oči musely vidět… Téma a motivy násilí v české a slovenské literatuře. Jiří Urbanec, ed. 
1. vyd. V Opavě : Slezská univerzita, 2009, s. 135-139. 
 
RUDA, Zdeněk: Ladislav Mňačko: Smrt si říká Engelchen. Ostrava : Městská lidová knihovna, 1961. 
19 s. – Metodické texty. Č. 2/61. – Obsahuje bibliografii. 
 
SCHULZ, Milan: Odpovědnost za život. 
Literární noviny, 9, 1960, č. 23, s. 5. 
 
TRUHLÁŘ, Břetislav: Kniha o hrdinství prostých lidí. 
Kultura 1960, 4, 1960, č. 19, s. 6. 
 
Soudruh Prášil 
 
JUNGMANN, Milan: Mňačkovy opožděné satiry. 
Nové knihy, 37, 16. 7. 1997, č. 27, s. 3. 
 
NOVOTNÝ, Vladimír: Prášil mezi prášily. Ladislav Mňačko Súdruh Münchhausen, román. 
Mladá fronta dnes, 2, 19. 6. 1991, s. 4. 
 
POKORNÝ, Milan: Satira L. Mňačka. Ladislav Mňačko Súdruh Münchhausen, satirická próza. 
Rudé právo, 1, 18. 3. 1991, s. 4. 
 
SULÍK, Ivan: Vztah jazyka a ideológie v novej slovenskej próze. 
Romboid, 27, 1992, č. 2, s. 16-28. 
 
U2 se nevrací 
 
Sch: Superman v nedbalkách. 
Literární noviny, 9, 1960, č. 50, s. 5. 
 
Vody Oravy 
 
Ladislav Mňačko „Vody Oravy“. [Recense knihy.] 
Práce mladých, 10, 1955, č. 11, s. 342-343. 1 obr. 
 
ŠTEVČEK, Pavol: Ladislav Mňačko: Vody Oravy. 
Slovenské pohľady, 1956, č. 3, s. 301-304. 
 
ŠTEVČEK, Pavol: Mňačko, Ladislav: Vody Oravy. 
In: Kováč, Michal: Poznajme súčasnú slovenskú literatúru. Odporúčajúca bibliografia kníh 
slovenských spisovateľov za roky 1945–1960. Martin : Matica slovenská, 1961, s. 357-358.  
 
Vpád 
 
VDOVJÁK, J.: Kniha budovateľských reportáží. 
Ľud, 1952, č. 269, s. 4. 
 



 21 

 
VDOVJÁK, Ján: Mňačko, Ladislav: Vpád. 
In: Kováč, Michal: Poznajme súčasnú slovenskú literatúru. Odporúčajúca bibliografia kníh 
slovenských spisovateľov za roky 1945–1960. Martin : Matica slovenská, 1961, s. 356-357. 
 
Recenze divadelní inscenace 
 
Mosty na východ 
 
K představením pražského festivalu [I. celostátního] lidové umělecké tvořivosti v Praze 1953. [Též 
Ladislav Mňačko „Mosty na východ“.] Akce: Celostátní festival lidové umělecké tvořivosti. „Mosty 
na východ“ [Divadelní inscenace, 1953, Praha. Provedení: slovenský soubor z Lučence].  
Lidová tvořivost, 4, 1953, č. 12, s. 405-413. 11 obr. 
 
PALOUŠ, Karel: Hry z naší současnosti. [Též Mňačkovy „Mosty na východ“ na festivalu LUT.] 
Akce: Celostátní festival lidové umělecké tvořivosti. „Mosty na východ“ [Divadelní inscenace, 1953, 
Praha. Provedení: slovenský soubor z Lučence]. 
Rudé právo, 28. 10. 1953, [s. neuvedeno]. 
 
TRUHLÁŘ, Břetislav: Slovenská hra z Trati družby. [Mňačko Ladislav: „Mosty na východ“.] Akce: 
Mosty na východ [Divadelní inscenace]. 
Svět práce, 3, 1953, č. 5, s. 9. 
 
ves: Proč? [Hra L. Mňačka „Mosty na východ“ nebyla ještě uvedena na českých scénách.] Akce: 
Celostátní festival lidové umělecké tvořivosti. „Mosty na východ“ [Divadelní inscenace, 1953, Praha. 
Provedení: slovenský soubor z Lučence]. 
Literární noviny, 2, 1953, č. 44, s. 2.  
 
Takový člověk 
 
VRBKA, Stanislav: V úlohách zachránců. [Též L. Mňačko „Takový člověk“.] Akce: Takový člověk 
[Divadelní inscenace, Trnava, Slovensko. Provedení: Krajské divadlo Trnava]. 
Divadelní noviny, 4, 1961, č. 11, s. 4. 
 
Recenze na filmy 
 
Jak chutná smrt (1995), [kriminální drama podle stejnojmenné povídky L. Mňačka], rež. Milan Cieslar 
 
BROZ, Tomáš: Smrt chutná pokaždé jinak. 
ZN Zemské noviny, 1. 7. 1996, [s. neuvedeno]. 
 
JENÍKOVÁ, Eva: Mňačkova povídka Jak chutná smrt se stala předlohou pro nový film. 
Svobodné slovo, 87, 2. 11. 1995, č. 256, s. 8. 1 obr. 
 
(rj): Jak chutná bohatství a jak smrt? 
Haló noviny, 5, 13. 12. 1995, č. 291, s. 8. 1 fot. 
 
sek: Jak chutná smrt. 
Cinema, 1995, č. 8, sešit 52, s. 56-57. 6 fot. 
 
SPÁČILOVÁ, Mirka: Smrt, která chutná jako velký thrillerový podvod. 
Mladá fronta Dnes, 6, 8. 11. 1995, č. 261, s. 19. 
 



 22 

ŠILER, Ivan: Směšná tragédie. 
Večerník Praha, 5, 7. 11. 1995, č. 217, s. 13. 
 
Smrt si říká Engelchen (1963), rež. J. Kadár, E. Klos 
 
BLECH, Richard: Proč právě Engelchen. 
Kino, 17, 1962, č. 19, s. 4. 3 obr. 
 
PILÁTOVÁ, Agáta: Věta ze scénáře: Víte vůbec, co znamená Engelchen? 
Kino, 17, 1962, č. 19, s. 5. 2 obr. 
 
POLÁK, Milan: Engelchen ještě žije. [Natáčení filmu.] 
Květy, 12, 1962, č. 37, s. 18-19. 5 obr. 
 
Recenze televizní inscenace 
 
Mosty na východ 
 
-petr-: Užitečný návrat. Akce: Mosty na východ [Televizní inscenace. Uvedení: TS Bratislava]. 
Rudé právo, 14. 5. 1960, s. 3. 
 
Smrt si říká Engelchen 
 
(ep): Dočkáme se televizních filmů? Akce: Smrt si říká Engelchen [Televizní film. Uvedení: TS 
Bratislava]. 
Mladá fronta, 15. 9. 1960, s. 5. 
 
-jh: Smrt se jmenuje… Akce: Smrt si říká Engelchen [Televizní film. Uvedení: TS Bratislava]. 
Obrana lidu, 14. 9. 1960, s. 5. 
 
mfa: Televize do podzimní sezóny. Akce: Smrt si říká Engelchen [Televizní film. Uvedení: TS 
Bratislava]. 
Rudé právo, 17. 9. 1960, s. 3. 
 
SMOLJAK, Ladislav: Televize a film. Film a televize. Akce: Smrt si říká Engelchen [Televizní film. 
Uvedení: TS Bratislava]. 
Kultura 1960, 4, 1960, č. 38, s. 5. 
 
DĚJINY LITERATURY, ENCYKLOPEDIE A SLOVNÍKY  
 
BALÁŽ, Anton – PETRÍK, Vladimír: Čítanka moderní slovenské literatury pro střední školy. 
[Poznámka o L. Mňačkovi s ukázkami z díla: „Jak chutná moc“ a „Soudruh Prášil“.] 1. vyd. Praha : 
Slovensko-český klub, 2003, s. 14-19. 1 fot.  
 
DOLEJŠÍ, Pavel: Školní slovník světových spisovatelů. 564 světových spisovatelů od počátku 
písemnictví do současnosti. 1. vyd. Humpolec : Pavel Dolejší, 2007, s. 306. 
 
CHURAŇ, Milan: Kdo byl kdo v našich dějinách ve 20. století. 1, A-M. Praha : Libri, [1998], s. 457. 
 
PERSTICKÁ, Dagmar – PŘEROSTOVÁ, Lea: Dominik Tatarka a ti druzí. Informace o umlčované 
a zamlčované slovenské literatuře. Brno : Státní vědecká knihovna, 1991, s. 97-109. 
 



 23 

PORTRÉTY slovenských spisovateľov. 3. Andrea Bokníková ... [et al.]. 1. vyd. Bratislava : Univerzita 
Komenského, 2003. 115 s. 
 
REPREZENTAČNÝ biografický lexikón Slovenska. Augustín Maťovčík ... [et al.]. Martin : Matica 
slovenská, 1999, s. 229. 
 
REZNÍK, Jaroslav: Túry do literatúry. Po literárnych stopách Slovenska. 1. slovenské vyd. Bratislava : 
Slovart, 2001, s. 73-74. 
 
REZNÍK, Jaroslav: Túry do literatúry. Po literárnych stopách Slovenska. 2. rozš. a preprac. vyd. 
Bratislava : Slovart, 2012, s. 83. 
 
SEDLÁK, Imrich: Dejiny slovenskej literatúry. II. Martin : Matica slovenská ; Bratislava : Literárne 
informačné centrum, c2009, s. 267-268. 1 fot., 1 obr. 
 
SLOVNÍK diel slovenskej literatúry 20. storočia. [Ladislav Mňačko „Smrt si říká Engelchen“.] 1. vyd. 
Bratislava : Kalligram : Ústav slovenskej literatúry SAV, 2006, s. 275-277. 
 
SLOVNÍK diel slovenskej literatúry 20. storočia. [Ladislav Mňačko „Jak chutná moc“.] 1. vyd. 
Bratislava : Kalligram : Ústav slovenskej literatúry SAV, 2006, s. 277-279. 
 
SLOVNÍK slovenských spisovateľov. [Napsal kolektiv autorů pod vedením Valéra Mikuly.] 
2. preprac. a dopl. vyd., v Kalligrame 1. Bratislava : Kalligram : Ústav slovenskej literatúry, 2005, 
s. 390-392. 
 
SLOVNÍK slovenských spisovateľov 20. storočia. Augustín Maťovčík ... [et al.]. Bratislava : 
Vydavateľstvo Spolku slovenských spisovateľov ; Martin : Slovenská národná knižnica, 2001, s. 324-
325. 1 fot. 
 
SLOVNÍK slovenských spisovatelů. [Kolektiv autorů pod vedením Valéra Mikuly ; translation Zdeněk 
Beran, Valér Mikula]. 1. vyd. Praha : Libri, 1999, s. 316-318. 
 
VÁLEK, Igor: Malý lexikón literárnych diel. Slovenskí autori. [Ladislav Mňačko „Opožděné 
reportáže“.] Žilina : Knižné centrum, c2006, s. 113-114. 

 (Zpracovala: Lenka Štolfová) 


